
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33503  9Quinta-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 2017

Fiscal: Pedro Paulo Pereira Ferreira n.º 3151204/1
Suplente: José Roberto Dias dos Santos, Matrícula nº 3150364/1

 CONTRATADO CONTRATO OBJETO VALOR PROCEDIMENTO
PRONTOMAQ 

ASSISTÊNCIA DE 
MÁQUINAS EM 

GERAL LTDA-ME

CTR N.º 
040/2017/IOE

Manutenção periódica, 
preventiva e corretiva 
de 1 (uma) CTP Screen

R$ 122.800,00 Pregão Eletrônico 
n.º 032/2017/IOE

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo: 251887

ERRATA
.

Errata da Matéria 249126, publicada no DOE Nº 33500 de 
20/11/2017. Onde se lê: Belém (PA), 16 de novembro de 
2017 Leia-se: Belém (PA), 13 de novembro de 2017. Ordenador: 
Luís Cláudio Rocha Lima

Protocolo: 251607

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 040/2017/IOE.
Exercício: 2017.
Objeto: Manutenção periódica, preventiva e corretiva de 1 (uma) 
CTP Screen
Valor: R$ 122.800,00 (Cento e Vinte e Dois Mil e Oitocentos 
Reais)
Data de assinatura: 22/11/2017.
Vigência: 23/11/2017 a 22/11/2018.
Pregão Eletrônico n.º 032/2017/IOE
Programa de Trabalho – 22.131.1424.8233;
Elemento de Despesa – 3390.39;
Fonte – 0661.00.0000;
Plano Interno – 419.000.8233C.
Contratado: PRONTOMAQ ASSISTÊNCIA DE MAQUINAS 
GRAFICAS EM GERAL E TRANSPORTES LTDA – ME (CNPJ/MF n.º 
04.569.737/0001-80)
Endereço: Conjunto Médice, Tv Moju Nº 25 – Marambaia, CEP 
66.620-470
E-mail: prontomaqui@hotmail.com
Fone: (91)3231-0359
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima.

Protocolo: 251908
Contrato: 039/2017/IOE.
Exercício: 2017.
Objeto: aquisição de 03 (três) notebooks.
Valor total: R$ 12.228,00 (Doze Mil Duzentos e Vinte e Oito 
Reais) por equipamento.
Data de assinatura: 22/11/2017.
Vigência: 22/11/2017 a 21/02/2018
Programa de Trabalho – 22.131.1424.8233;
Elemento de Despesa – 44.90.52;
Fonte – 0261.00.0000;
Plano Interno – 419.000.8233C;
Contratado: PAWTEC BRASIL EIRELI ME (CNPJ/MF n.º 
28.467.296/0001-74)
Endereço: Rua Emílio Pozza nº 228, Bairro Maria Goretti, CEP 
95.707-052, Bento Gonçalves - RS.
E-mail: pawtecbrasil@gmail.com
Fone: (54) 6454-5468
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima.

Protocolo: 251880

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 001/2017/IOE.
Exercício: 2017.
Objeto: Prorrogação contratual por 12 (doze) meses do CTR 
041/2016/IOE, com fundamento legal no art. 57, II da Lei n.º 
8.666/93.
Valor mensal R$ 7.900,00 (Sete Mil e Novecentos Reais), Total 
R$ 94.800,00 (Noventa e Quatro Mil e Oitocentos Reais).
Data de assinatura: 20/11/2017.
Vigência: 22/11/2017 a 21/11/2018.
Orçamento:
Programa de Trabalho – 22.126.1424.8238;
Elemento de Despesa – 33.90.39;
Fonte – 0261.00.0000;
Plano Interno: 420.000.8238C
Contratado: INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO 
TECNOLÓGICO E DE PESQUISA – INDETEP (, CNPJ n.º 
07.496.644/0001-61).

Endereço: Rua José Alexandre Buaiz, nº 190, Ed. Master Power, 
Enseada do Suá, CEP: 29050-918, Vitória/ES
E-mail: indetep@yahoo.com.br .
Telefone: (27) 3071-2409/2142-8552.
Ordenador: LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA.

Protocolo: 251852

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 034/2017/IOE
Objeto: A presente licitação tem por objeto a contratação de 
empresa para prestação de serviços de fornecimento eventual de 
vale-refeição na forma impressa (cartelas ou carnê), conforme 
especifi cações constantes no Anexo II – Termo de Referência do 
Edital.
Local de abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 05/12/2017.
Hora da Abertura: 10:00 horas. (Horário de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925608 –  Imprensa Ofi cial Do Estado – IOE, localizada 
na Travessa do Chaco n.º 2271, Bairro: Marco – CEP: 66.093-
542 – Belém-Pará;
RECEBIMENTO DE PROPOSTA: A partir do dia 23/11/2017, no 
site do COMPRASNET.
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras do 
Governo Federal – COMPRASNET, no endereço www.comprasnet.
gov.br, no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado do 
Pará (COMPRAS PARÁ), no endereço www.compraspara.pa.gov.
br e no site da Imprensa Ofi cial do Estado no endereço www.
ioepa.com.br.
 Belém (PA), 22 de novembro de 2017.
 Luís Cláudio Rocha Lima
Presidente-IOE

Protocolo: 251864

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 370 de 14 de novembro de 2017
CONCEDER, a servidora KEYLA LUCIANE GOMES ALBUQUERQUE, 
matrícula Nº 57232979/1, ocupante do cargo de Técnico de 
Enfermagem, Licença para tratamento de Saúde, de acordo 
com o Art. 81 da Lei Nº 5.810 de 24.01.94(Regime Jurídico), 
no período de 18/09/2017 a 22/09/2017, devendo retornar ao 
serviço no dia 23/09/2017.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 18 de 
setembro de 2017.
                       José Moreira Sales
                     Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 252093

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 378 de 17 de novembro de 2017
DESIGNAR, a servidora MARIA DE FATIMA BARBOSA GAVINHO, 
matrícula nº 3152618/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, para responder pela Gerência de Fiscalização e 
Arrecadação, Código GEP-DAS-011.3, por ocasião das férias do 
titular, no período de 04/12 a 02/01/2018.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 04 de 
dezembro de 2017
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo: 252140

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATTO
PROCESSO: 2017/369187
CONTRATO Nº 141/2017
MODALIDADE DE LICITAÇÃO n.º 009/2017
OBJETO Prestação de serviços de TIC -Serviços de Licença de 
uso do sistema E-saúde, e seus módulos.
Data de Assinatura: 15/10/2017

Vigência: 15/10/2017 A 15/10/2018
Projeto Atividade: 8238
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 339139
VALOR: R$106.433,04
CONTRATADA:PRODEPA–EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.
CNPJ: 05.059.613/0001-18
Telefone (91) 3344-52430
Endereço Rod. Augusto Montenegro, km 10, Centro Administrativo 
do Estado do PARÁ, bairro Icoaraci, CEP: 66.820-000 – Belém/PA.
Ordenador: ÍRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 251594
CONTRATO: 142/2017
CHAMADA PÚBLICA n.º 029/2017
Nº DO PROCESSO: 500841/2017
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA ÁREA DE SAÚDE, AOS 
SEGURADOS E DEPENDENTES DO IASEP.
Data de Assinatura:01.10.2017
Vigência:01.10.2017 A 01.10.2018
Valor estimado: R$ 60.000,00
Projeto Atividade: 8242
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 339039
CONTRATADA: CLÍNICA DE NUTRIÇÃO E REJUVENESCIMENTO 
EIRELI- CLÍNICA DR. DIANA ACATAUASSU,
CNPJ N. 11.247.084/0001-89
Endereço: TRAV. 14 de Março nº 1299, bairro Nazaré, município 
BELÉM/PA, CEP:67.055-490,
FONE (91)3225-5774
ORDENADOR: Iris Ayres de Azevedo Gama

Protocolo: 252036

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2017
DATA 14/10/2017
PROCESSO: 2017/369187
VALOR: R$106.433,04
Objeto: Prestação de serviços de TIC -Serviços de Licença de uso 
do sistema E-saúde, e seus módulos.
Fundamento Legal: ART. 24, Inciso XVI, da Lei nº 8.666/93.
Data da Ratifi cação: 14/10/2017
ORÇAMENTO: Projeto Atividade:8238-Fonte:0261-Natureza de 
Despesa: 33.91.39
CONTRATADA:PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.
CNPJ:05.059.613/0001-18
ENDEREÇO: Rod. Augusto Montenegro, km 10, Centro 
Administrativo do Estado do PARÁ, bairro Icoaraci, CEP: 66.820-
000 – Belém/PA.
Fone: (091) 3344-52430
Ordenador Responsável: IRIS AYRES DE AZAVEDO GAMA

Protocolo: 251593

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 372 de 16 de novembro de 2017
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 333 de 05 de outubro de 
2017, publicada no Diário Ofi cial nº 33.483 de 20/10/2017, pu-
blicação nº 239557, que constituiu a Comissão para abertura de 
Processo Administrativo, referente ao Processo nº 2017/114830 
e anexos Processos nºs 2017/90982 e 2017/71954.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar de 20 de 
outubro de 2017.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo: 252127

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 373 de 16 de novembro de 2017
CONSIDERANDO, relato constante nos autos do Processo nº 
2017/114830;
CONSIDERANDO, os termos do Parecer Jurídico nº 400/2017, as 
fl s 19 do Processo nº 2017/90982, anexo 2017/71954;
CONSIDERANDO os termos do art. 199 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
Constituir Comissão para abertura de Processo Administrativo, 
sob a presidência do primeiro, com os seguintes servidores: 
CÉLIO MAURÍCIO DA COSTA GUERRA, matrícula 5238471/2, 
ocupante do cargo de Técnico em Saúde, lotado DAS/Gerencia 
de Análise Técnica, REGIANE DO SOCORRO ATAYDE PEREIRA 
QUADROS, matrícula 57232114/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, lotada na Gerência de Cadastro e, 


